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Seznam použitých symbolů a zkratek

Legenda Označení Jednotka

převodový poměr � [−]

otáčky � [ot/s]

síla � [�]

krouticí moment �� [� ∙ �]

výkon � [�]

součinitel tření � [−]

tlak � [��]

napětí � [��]

bezpečnost � [−]

počet zubů � [−]

modul ozubení � [�]

osová vzdálenost � [�]

úhel záběru � [°]

úhel sklonu boční křivky � [°]

průměr �; � [�]

plocha � [��]

Youngův modul pružnosti v tahu � [��]

Poissonova konstanta � [−]

Sommerfieldovo číslo �� [−]

teplota � [°�]

hustota � [kg/m3]

úhlová rychlost � [rad/s]
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1 Zadání

Návrh podélných a příčných modifikací ozubení rychloběžných převodovek s ohledem na

generování a vedení tepla při záběru. Platné pro převodovky s obvodovou rychlostí 150 m/s.

Obsahem řešení diplomové práce je návrh konstrukce rychloběžné převodovky pro

parametry určené zadavatelskou firmou a následné zpracování návrhu modifikace, která by

zohlednila teplotní deformaci ozubení vznikající nadměrným vývojem tepla v záběru

ozubených kol s vysokou obvodovou rychlostí. Řešení jednotlivých konstrukčních skupin

převodovky je voleno na základě dlouholetých zkušeností zadavatelské firmy s konstrukcí a

výrobou rychloběžných převodovek.

1.1 Zadavatel diplomové práce

Zadavatelem diplomové práce je plzeňská firma Wikov Gear s.r.o. Jedná se o společnost,

která je aktivní v mechanickém strojírenství více než 125 let. Přes 80 let je tradičním

výrobcem ozubených kol a mechanických převodovek. Zkušenosti vytvářené a předávané z

generace na generaci v kombinaci s moderními výrobními technologiemi umožňují vyrábět

špičkové produkty s progresivním konstrukčním řešením a nadstandardními technickými

parametry. [8]

Wikov Industry a.s. je mateřskou společností firmy Wikov Gear s.r.o. a sdružuje pod

sebou dalších sedm společností působících ve strojírenském průmyslu.

Obr. 1 – Struktura Wikov Industry a.s. [8]

1.1.1 Historie značky Wikov

Historie značky Wikov sahá až do 80. let 19. století.

1878 – firma Wichterle-Procházka začíná v Prostějově vyrábět jednoduché zemědělské

stroje a nářadí

1913 – firma Františka Wichterleho zaměstnává 1050 dělníků

1918 – vzniká strojírenský závod Wichterle-Kovářík, zkráceně WIKOV zaměstnává 2150

zaměstnanců a soustředí svoji výrobu na mlátičky, pluhy, vyorávače, parní

lokomobily, motory a generátory

1922 – výroba automobilů na zakázku

1946 – znárodnění, přejmenování na Agrozet, k.p., později na Agrostroj Prostějov st.p.

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2013/2014

KKS/Stavba výrobních strojů a zařízení Bc. Čertík Josef

- 5 -

2004 – vzkříšení značky Wikov – přejmenování společnosti ČKD Hronov a.s. na

Wikov MGI a.s.

2006 – holding Wikov sdružuje 4 společnosti nesoucí značku a jméno Wikov

Výrobní závod firmy Wikov Gear s.r.o. se v oboru strojírenství specializuje na:

 Design a výrobu převodovek pro:

 Tepelné elektrárny

 Povrchové doly

 Cementárny a zpracování minerálů

 Průmysl těžby ropy a plynu

 Cukrovary

 Chemický průmysl

 Design a výrobu rychloběžných převodovek

 Výrobu kuželových kol s ozubením Klingelnberg do průměru 1150 mm (lapované a

HPG)

 Výrobu profilově broušených ozubených kol s přímým vnitřním a vnějším ozubením

do průměru 2500 mm

 Výrobu frézovaných ozubených dílů do průměru 3500 mm

1.2 Použití rychloběžných převodovek

Rychloběžné převodovky jsou používány pro přenos výkonu mezi hnacím a hnaným strojem,

z nichž alespoň jeden pracuje při vysokých otáčkách, ze kterých pramení vysoká obvodová

rychlost spoluzabírajících ozubených kol přesahující hodnotu 30 m/s.

Použití rychloběžných převodovek:

 pohon turbogenerátorů

 pohon plynových a parních turbín

 pohon turbodmychadel

 pohon turbokompresorů

 pohon čerpadel

Obr. 2 – Kompresorová stanice tranzitního

plynovodu s rychloběžnou převodovkou [5]
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2 Modifikace ozubení

Záběrové poměry v ozubení jsou ovlivněny mnoha faktory. Těmito faktory jsou jednak

výrobní úchylky ozubení a dále pak úchylky deformační vzrůstající pod zatížením ozubení

v důsledku deformací hřídelů a jejich uložení, deformací těles kol a deformací vlastního

ozubení. Právě tyto úchylky způsobí, že provozní poloha těles kol a jejich ozubení se liší

často i výrazně od našich teoretických předpokladů. Výrobní a deformační úchylky jsou

zejména zdrojem vibrací, které způsobují hluk převodu a zároveň snižují únosnost boků

zubů v dotyku. Výrobní a deformační úchylky lze úspěšně do značné míry eliminovat

změnou tvaru boku zubu, tuto změnu můžeme popsat změněným tvarem evolventy a boční

křivky zubu. Tyto změny nazýváme modifikací ozubení [4]

Druhy modifikací ozubení lze rozdělit na:

 technologické modifikace

 příčnou modifikaci ozubení

 podélnou modifikaci ozubení

2.1 Technologické modifikace zubů

2.1.1 Sražení hrany na hlavě zubu

Tato modifikace tvaru zubů zabraňuje poškození hran zubů před kalením a vzniku přídavných

pnutí. Další výhodou modifikace je odstranění otřepů.

Obr. 3 – Sražení hrany na hlavě zubu

2.1.2 Protuberantní podřezání zubu

Provádí se pro snížení vrubových účinků a usnadnění dokončovacích operací, především

broušení a ševingování.

Obr. 4 – Protuberantní podřezání zubu
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2.2 Příčná modifikace

Příčnou modifikací se kompenzují nepříznivé důsledky deformací zubů a nepřesnosti roztečí

a profilu, které jsou příčinou vstupních a výstupních rázů při záběru a z toho vyplývajícího

přídavného dynamického zatížení a hluku (viz Obr. 5). Příčná modifikace se vytváří zejména

při dokončovací operaci. Buď vhodným tvarem (tedy modifikací) nástroje nebo vhodným

pohybem nástroje nemodifikovaného. Modifikujeme-li zuby jednoho kola na hlavě i na patě,

nemusí být spoluzabírající kolo modifikováno. Jsou-li obě spoluzabírající kola modifikována,

provádí se zpravidla modifikace jen na hlavách. Velikost předepisované modifikace závisí na

přesnosti ozubení, tuhosti zubů a na zatížení. Čím je přesnost zubů a jejich tuhost větší a

zatížení menší, tím lze předepsat modifikaci menší. [4]

Obr. 5 – Deformace zubu a vznik vstupního rázu

Aby nedocházelo ke vzniku rázů, provádí se zúžení na hlavě zubu, které plynule odlehčí

evolventu. Druhy příčných modifikací jsou znázorněny na Obr. 6.

Obr. 6 – Druhy příčných modifikací [3]

Tvar a) na Obr. 6 představuje ideální teoretický tvar evolventy. Na Obr. 6 b) je znázorněno

prosté odlehčení u hlavy zubu a na Obr. 6 c) je zub odlehčen u hlavy i paty. Obr. 6 d)

představuje plynulou příčnou modifikaci, kterou lze kombinovat s modifikací úhlu záběru viz

Obr. 6 e) a f). Pro správnou funkci modifikace je důležitá její délka yc. Příliš krátká délka
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modifikace může být z hlediska buzení hluku horší než soukolí nemodifikované. Doporučené

velikosti příčné modifikace jsou uvedeny v Tab. 1. [3]

Tab. 1 – Doporučené hodnoty příčných modifikací [4]

2.3 Podélná modifikace

Podélnou modifikací nebo také modifikací boční křivky lze eliminovat výrobní úchylky

sklonu boční křivky zubů, deformace vznikající při zatížení hřídelí, ozubených kol, ložisek a

převodové skříně (viz Obr. 7). Rozlišujeme dva základní tvary podélné modifikace, které jsou

znázorněny na Obr. 9 b) a c). U ozubených kol větší šířky se modifikují pouze krajní úseky

boční křivky zpravidla symetricky na obou stranách. Spojitý průběh modifikace se používá

hlavně u úzkých kol se šikmými zuby. [3]


[…]

Sommerfieldovo číslo pro pravé ložisko

�� =
180� ∙ 10 ∙ 5 650 ∙ 10��

0,387� ∙ 2 390 ∙ 60
= 0,085

Sommerfieldovo číslo pro levé ložisko

�� =
180� ∙ 10 ∙ 5 650 ∙ 10��

0,387� ∙ 2 030 ∙ 60
= 0,1

5.3.1.1 Ztráta v ložiskách s kruhovým průřezem

Koeficient ztráty výkonu v ložiskách je odečten z diagramu na Obr. 55. Poměr šířky k

průměru ložiska je pro obě ložiska stejný L/d = 0,88.

Obr. 55 – Diagram koeficientu ztráty výkonu v ložisku kruhového průřezu [6]
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Koeficient ztráty výkonu v pravém ložisku je jp = 1,32 a v levém ložisku jl = 1,22. Nyní lze

spočítat velikost výkonové ztráty v obou ložiskách.

Ztráta v pravém ložisku

��� = 10 ∙ 5 650� ∙
180� ∙ 160 ∙ 1,32 ∙ 1,723 ∙ 10���

0,387
= 17,5 ��

Ztráta v levém ložisku

��� = 10 ∙ 5 650� ∙
180� ∙ 160 ∙ 1,22 ∙ 1,723 ∙ 10���

0,387
= 16,2 ��

5.3.1.2 Ztráta v ložiskách s eliptickým průřezem

Pro citronová ložiska zůstává Sommerfieldovo číslo stejné. Diagram pro zjištění koeficientu

ztráty výkonu se ale liší. Zjištěné koeficienty pro tento tvar ložisek (viz diagram na Obr. 56)

jsou jp = 1,6 pro pravé ložisko a jl = 1,57 pro levé ložisko.

Obr. 56 - Diagram koeficientu ztráty výkonu v citrónovém ložisku [6]

Ztráta v pravém ložisku

��� = 10 ∙ 5 650� ∙
180� ∙ 160 ∙ 1,6 ∙ 1,723 ∙ 10���

0,387
= 21,2 ��

Ztráta v levém ložisku

��� = 10 ∙ 5 650� ∙
180� ∙ 160 ∙ 1,57 ∙ 1,723 ∙ 10���

0,387
= 20,8 ��

Z tohoto výpočtu je patrné, že výhodnější je použití hydrodynamických ložisek s kruhovým

průřezem. V pravém ložisku vzniká o 21% menší ztráta oproti citronovému, v levém je pak

ztráta menší o 28%.
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5.3.2 Ložiska s naklápěcími segmenty

Ložiska s naklápěcími segmenty jsou použita pro axiální uložení obou hřídelí a pro radiální

uložení rychloběžné hřídele. Diagramy, ze kterých by bylo možné ztráty odečíst, poskytuje

jejich výrobce pouze pro radiální ložiska při maximálním zatížení na segment. Jak bylo

zmíněno v kapitole 3.6.2.1, směr radiálních reakcí působí mezi segmenty a jejich velikost

představuje 86%, resp. 80% maximální únosnosti při tomto způsobu zatížení. Ztráty

v ložiskách lze počítat numericky pomocí speciálních programů. Tyto výpočty však provádí

jejich výrobce na základě konfigurace, kterou požaduje zákazník (v tomto případě firma

Wikov).
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6 Závěr

V diplomové práci je zpracována konstrukce rychloběžné převodovky pro přenos výkonových

parametrů zadaných firmou Wikov Gear s.r.o. Součástí návrhu je početní kontrola

jednotlivých částí převodovky jako jsou hřídele, ozubená kola, hydrodynamická ložiska a

lisovaný spoj ozubeného kola a vstupní hřídele převodovky. Převážná část kontrolních

výpočtů je provedena v programu KissSoft. Součástí konstrukce je rovněž zpracování 3D

modelu kompletní převodovky v CAD programu NX8.5. V závěrečné kapitole práce je

proveden analytický výpočet ztrát v jednotlivých částech převodovky podle normy pro

výpočet rychloběžných převodovek ANSI/AGMA 6011 – I03. Vypočtené ztráty dosahují

hodnoty 0,82% celkového přenášeného výkonu. Nejedná se však o ztráty celkové, neboť v

nich nejsou zahrnuty ztráty vznikající v hydrodynamických ložiskách s naklápěcími

segmenty. Ztráty těchto ložisek jsou na základě individuální konfigurace ložiska počítány

jejich výrobcem.

Zvláštní pozornost je při návrhu převodovky věnována ozubeným kolům, převážně pak

modifikacím ozubení. Vlivem deformací jednotlivých částí převodovky dochází k

nerovnoměrnému průběhu zatížení zubů při záběru. Zvláště velký vliv mají deformace na

ozubená kola s velkým poměrem šířky k průměru, která se používají právě u rychloběžných

převodovek pro přenos vysokých výkonů. Tento problém je řešen modifikováním ozubení,

které spočívá v úpravě geometrie zubu. Při zatížení se tvary deformací a modifikací vzájemně

vyruší.

Modifikace, které kompenzují elastické deformace převodovky, se ve strojírenství

standardně používají mnoho let. Úkolem diplomové práce byl návrh modifikace, která by

zahrnovala deformace teplotní. Ty vznikají v rychloběžných převodech s vysokou obvodovou

rychlostí, u kterých dochází k nadměrnému vývoji tepla v záběru ozubených kol.

V diplomové práci je provedena kontaktní analýza převodu navržené převodovky a

následným zpracováním výsledků je stanoven průběh teploty na bocích zubů v průběhu

kontaktu. Určení ustálené teploty zubu při provozu se však vzhledem ke složitosti úlohy a

náročnosti na výpočetní výkon zjistit nepodařilo.

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2013/2014

KKS/Stavba výrobních strojů a zařízení Bc. Čertík Josef

- 48 -
