Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh modifikací ozubení rychloběžných převodovek

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Josef Čertík

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce byla splněna v celém rozsahu. Při vypracování diplomové práce nenastaly žádné problémy. Diplomant pracoval samostatně s velkým nasazením a pečlivostí. Respektoval požadavky zadavatele. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problému. Téma generování a vedení tepla v záběru ozubení je zpracováno velmi dobře, další výpočty by přesahovaly úroveň diplomové práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Uvedte, které části převodové skříně způsobují největší ztráty a jak je lze odstranit?
Výpočet tepelných modifikací pomocí metody MKP.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2014-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Josef Čertík

Vedoucí diplomové práce: Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl----~~

Datum: 2014-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte